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A.   Rechtliche Grundlagen der Gesellschaft 
 

 Das Stammkapital der Gesellschaft beträgt € 100.000,00. Stammeinlagen haben über-

nommen: 

 

Gesellschafter

in T€ in %

Stadtwerke Munster-Bispingen GmbH 49,5 49,5

EWE NETZ GmbH 50,5 50,5

100,0 100,0

Stammeinlagen

 

 

 Die Stammeinlagen sind vollständig in bar geleistet. 

 

 Geschäftsführer waren im Berichtsjahr Herr Jan Niemann sowie Herr Lars Beinke. Die 

Geschäftsführer vertreten die Gesellschaft gemeinsam oder gemeinsam mit einem 

Prokuristen. Ein Prokurist ist derzeit nicht bestellt.  

 

 Der Gesellschaftsvertrag datiert vom 22. Januar 2018. Die Eintragung in das Handels-

register Lüneburg erfolgte unter der Nr. HRB 207495. 

 

 Gegenstand des Unternehmens ist der Betrieb, die Instandhaltung und der Ausbau des 

örtlichen Stromverteilernetzes und Breitbandnetzes in der Stadt Munster und des örtli-

chen Stromverteilernetzes in der Gemeinde Bispingen. 
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B. Lagebericht 
 

    I.   Wirtschaftsbericht 
  

1. Geschäftsverlauf 
 

 Die Gesellschaft war im Berichtsjahr ausschließlich als Stromnetzverpächter und Be-

triebsführer Stromnetz auf dem Gebiet der Stadt Munster und der Gemeinde Bispingen 

tätig. 

 

 Die HeideNetz GmbH hat im Jahr 2018 das örtliche Stromverteilnetz der allgemeinen 

Versorgung in Munster von der EWE NETZ GmbH gekauft. Mit Wirkung zum 1. Januar 

2019 erfolgte auch der Kauf des Stromnetzes in der Gemeinde Bispingen. 

 

Die Stadtwerke Munster-Bispingen GmbH sind weiterhin Verteilnetzbetreiber der 

Stromnetze und grundzuständiger Messstellenbetreiber in Munster und Bispingen. Die 

Stromnetze wurden von den Stadtwerken bei der HeideNetz GmbH gepachtet. Die 

HeideNetz GmbH ist mit der technischen Betriebsführung beauftragt. Diese hat wiede-

rum die technische Betriebsführung auf die EWE NETZ GmbH übertragen. Mit der 

kaufmännischen Betriebsführung ist die Stadtwerke Munster-Bispingen GmbH beauf-

tragt. 

 

 Investitionen in dem Bereich "Forschung und Entwicklung" im Sinne von § 289 Abs. 2 

Nr. 2 Handelsgesetzbuch (HGB) wurden nicht getätigt. Zweigniederlassungen, auf die 

nach § 289 Abs. 2 Nr. 3 HGB einzugehen wäre, bestehen nicht. 
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2. Vermögens- und Finanzlage 
 
 In der Strukturbilanz haben wir die Bilanzposten nach Liquiditätsgesichtspunkten in 

Gruppen zusammengefasst.  

 
Strukturbilanz 

 

T€  % T€  %
Aktiva
Anlagevermögen
Sachanlagen 7.745      92,1 7.478      90,4

7.745      92,1 7.478      90,4
Umlaufvermögen
Forderungen 145         1,7 339         4,1
Flüssige Mittel 521         6,2 453         5,5

666         7,9 792         9,6
Summe der Aktiva 8.411      100,0 8.270      100,0

Passiva
Eigenkapital 3.211      38,2 3.163      38,2
Sonderposten 1.884      22,4 1.747      21,1
Fremdmittel
langfristiges Fremdkapital 2.832      33,7 2.776      33,6
kurzfristiges Fremdkapital 484         5,7 584         7,1

3.316      39,4 3.360      40,7
Summe der Passiva 8.411      100,0 8.270      100,0

31. Dezember 202131. Dezember 2022

 

 
 Im Geschäftsjahr 2022 wurden T€ 673 (Vorjahr T€ 1.044) investiert. Diese betreffen im 

Wesentlichen das Stromnetz und die dazugehörigen Anlagen. Die Finanzierung erfolg-

te überwiegend aus der lfd. Geschäftstätigkeit. Zur weiteren Finanzierung wurde ein 

Darlehen in Höhe von T€ 250 aufgenommen. 

 
Neben den Stammeinlagen von T€ 100 haben die Gesellschafter weitere Einlagen in 

Höhe von insgesamt T€ 2.545 geleistet. Gemäß Beschluss der Gesellschafterver-

sammlung vom 9. Juni 2022 wurde vom Jahresergebnis 2021 ein Betrag in Höhe von 

insgesamt T€ 100 an die Gesellschafter ausgeschüttet sowie ein Betrag über T€ 47 

den Gewinnrücklagen zugeführt. 

 



- 4 - 

 

 

Im Jahre 2022 wurde ein Jahresüberschuss in Höhe von T€ 148 (Vorjahr T€ 147) er-

wirtschaftet. Zum Bilanzstichtag wird ein Eigenkapital von T€ 3.211 (Vorjahr T€ 3.163) 

ausgewiesen. Die Eigenkapitalquote beträgt 38,2 % (Vorjahr 38,2 %).  

 

Die Geschäftsführung empfiehlt, den Jahresüberschuss auf neue Rechnung vorzutra-

gen.  

 

3. Ertragslage 
 
Im Berichtsjahr wurden Umsatzerlöse in Höhe von T€ 1.488 (Vorjahr T€ 1.498) erzielt. 

Hiervon entfallen T€ 1.379 (Vorjahr T€ 1.375) auf die Verpachtung und technische Be-

triebsführung des Stromnetzes. Nebengeschäftserlöse wurden in Höhe von T€ 3 (Vor-

jahr T€ 18) erzielt. Die Erträge aus der Auflösung von erhaltenen Investitionszuschüs-

sen betragen T€ 106 (Vorjahr T€ 105). 

 

Die Aufwendungen für bezogene Leistungen betragen T€ 748 (Vorjahr T€ 767). Diese 

resultieren im Wesentlichen aus Wartungskosten durch Dritte für das Verteilungsnetz.  

 

An Abschreibungen wurden T€ 407 (Vorjahr T€ 403) verrechnet. 

 

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen betragen T€ 61 (Vorjahr T€ 57). Es handelt 

sich im Wesentlichen um allgemeine Verwaltungskosten. Diese wurden vom Gesell-

schafter Stadtwerke Munster-Bispingen GmbH in Rechnung gestellt. 

 

Die Steuern vom Einkommen und vom Ertrag beinhalten die Körperschaft- und Gewer-

besteuer in Höhe von insgesamt T€ 61 (Vorjahr T€ 60). 

 

Es wird ein Jahresüberschuss von T€ 148 (Vorjahr T€ 147) ausgewiesen.   
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C.   Jahresabschluss 
 

zum 
 

31. Dezember 2022 
 

 

bestehend aus: 

 

B i l a n z, 

Gewinn- und Verlustrechnung 

sowie Anhang 
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I.   B i l a n z 

 
zum 

 

31. Dezember 2022 



A K T I V A

Vorjahr

€ € T€

A. Anlagevermögen

I. Sachanlagen

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte

und Bauten einschließlich der Bauten

auf fremden Grundstücken 334.740,00       324       

2. Technische Anlagen und Maschinen 7.275.004,13    6.950    

3. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 135.533,32       204       

7.745.277,45    7.478    

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 97.541,05         337       

2. Sonstige Vermögensgegenstände 47.363,92         2           

144.904,97       339       

II. Kassenbestand und Guthaben

bei Kreditinstituten 520.839,56       453       

8.411.021,98    8.270    

Bilanz zum

Summe der Aktiva
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Vorjahr

€ € T€

A. Eigenkapital

I. Stammkapital 100.000,00       100       

II. Kapitalrücklage 2.545.154,40    2.545    

III. Gewinnrücklagen 418.121,44       371       

IV..Jahresüberschuss 147.896,79       147       

3.211.172,63    3.163    

B. Sonderposten für Investitionszuschüsse 1.883.964,74    1.747    

C. Rückstellungen

1. Steuerrückstellungen 12.699,83         28         

2. Sonstige Rückstellungen 10.000,00         6           

22.699,83         34         

D. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 3.019.925,00    2.952    

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 263.981,52       320       

3. Sonstige Verbindlichkeiten 9.278,26           54         

3.293.184,78    3.326    

8.411.021,98    8.270    Summe der Passiva

31. Dezember 2022

P A S S I V A
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II.   G e w i n n-  u n d  V e r l u s t r e c h n u n g 
 

vom 
 

1. Januar bis zum 31. Dezember 2022 
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Vorjahr

€ T€

1. Umsatzerlöse 1.487.592,18 1.498

2. Sonstige betriebliche Erträge 4.069,76 5

3. Materialaufwand

a) Aufwendungen für bezogene

Leistungen 747.738,48 767

743.923,46 736

4. Abschreibungen auf immaterielle

Vermögensgegenstände des Anlage-

vermögens und Sachanlagen 406.717,97 403

5. Sonstige betriebliche Aufwendungen 61.110,35 57

6. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 67.369,19 69

7. 60.814,21 60

8. 147.911,74 147

9. 14,95 0

10. 147.896,79 147Jahresüberschuss

Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2022

Sonstige Steuern

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

Ergebnis nach Steuern

- 10 -
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III.   A n h a n g 
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HeideNetz GmbH 
Anhang für das Geschäftsjahr 2022 
 
Angaben gemäß § 264 Abs. 1a HGB:  
 
Firma:        HeideNetz GmbH  
Sitz:        29633 Munster  
Handelsregister:  Lüneburg HRB 207495 
 
 
1. Allgemeine Angaben 
 
Der Jahresabschluss für das Geschäftsjahr 2022 ist nach den einschlägigen Vorschriften des 
Handelsgesetzbuchs (§§ 242 ff. HGB) und des Gesellschaftsvertrags aufgestellt worden.  
 
Die Gliederung der Bilanz entspricht dem § 266 HGB. Für die Gliederung der Gewinn- und 
Verlustrechnung wurde das Gesamtkostenverfahren gemäß § 275 Abs. 2 HGB gewählt. 
Leerposten wurden gemäß § 265 Abs. 8 HGB nicht berücksichtigt. 
 
Der Jahresabschluss für das Geschäftsjahr 2022 wurde unter der Annahme der Unterneh-
mensfortführung aufgestellt. 
 
 
2. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 
 
Anlagevermögen 
 
Das Anlagevermögen ist zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten vermindert um planmä-
ßige Abschreibungen bewertet.  
 
Umlaufvermögen 
 
Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände sind grundsätzlich zum Nominal-
wert bilanziert. Erkennbare Ausfallrisiken bestehen nicht. Wertberichtigungen wurden nicht 
berücksichtigt. 
 
Die Guthaben bei Kreditinstituten sind zum Nennwert angesetzt. 
 
Eigenkapital 
 
Das Stammkapital entspricht dem Gesellschaftsvertrag. Es ist mit dem Nennwert angesetzt 
und wurde in voller Höhe geleistet. 
 
Rückstellungen 
 
Die Rückstellungen berücksichtigen alle erkennbaren Risiken und ungewissen Verpflichtun-
gen. Sie sind in der Höhe des nach vernünftiger kfm. Beurteilung notwendigen Erfüllungsbe-
trages gebildet, mit dem die Gesellschaft wahrscheinlich in Anspruch genommen wird bzw. 
zur Risikodeckung erforderlich erscheint. 
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3. Angaben und Erläuterungen zur Bilanz 
 
Aktiva 
 
Anlagevermögen 
 
Die Gliederung und Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermögens gehen aus 
dem beigefügten Anlagennachweis hervor. 
 
Umlaufvermögen 
 
Von den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen betreffen T€ 96 den Gesellschafter 
Stadtwerke Munster-Bispingen GmbH. Die Sonstigen Vermögensgegenstände beinhalten 
Guthaben aus der Umsatzsteuerabrechnung mit dem Finanzamt. Sämtliche Forderungen 
haben eine Laufzeit bis zu einem Jahr. 
 
 
Passiva 
 
Stammkapital 
 
Das Stammkapital beträgt T€ 100. Es entspricht der Eintragung ins Handelsregister. 
 
Rückstellungen 
 
Steuerrückstellungen wurden für Verpflichtungen aus der Körperschaftsteuer (einschl. Soli-
daritätszuschlag) sowie die Gewerbesteuer gebildet. Diese betreffen die Jahre 2021 und 
2022. Die sonstigen Rückstellungen beinhalten die Prüfung und die Erstellung des Jahres-
abschlusses sowie sonstige Beratungsleistungen. 
 
Verbindlichkeiten 
Für die Verbindlichkeiten bestehen folgende Restlaufzeiten: 
 

Bestand Restlaufzeit
Verbindlichkeitenspiegel 31.12.2022 bis 1 Jahr über 1 Jahr davon über

5 Jahre
T€ T€ T€ T€

Verbindlichkeiten gegen-
über Kreditinstituten 3.020          188             2.832            2.078        
(Vorjahr)      (2.952)         (176)       (2.776)      (2.073)

Verbindlichkeiten aus Lie-
ferungen und Leistungen 264             264             -                   -               
(Vorjahr)         (320)        (320)               (-)              (-)

Sonstige Verbindlichkeiten 9                 9                 -                   -               
(Vorjahr)          (54)         (54)               (-)              (-)

Insgesamt 3.293          461             2.832            2.078        
(Vorjahr)      (3.326)       (550)      (2.776)     (2.073)

Restlaufzeit
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Entwicklung des Anlagevermögens 
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HeideNetz GmbH

Anlagevermögen Anfangsstand Endstand Anfangsstand Endstand 31.12.2022 31.12.2021

€ € € € € € € €

I.  Sachanlagen

     1. Grundstücke, grundstücks-

         gleiche Rechte und Bauten einschl.

         der Bauten auf fremden

         Grundstücken 368.282,12 + 24.283,32 392.565,44 44.012,12 + 13.813,32 57.825,44 334.740,00 324.270,00

     2. Technische Anlagen und Maschinen 8.313.552,64 + 513.658,99 9.031.650,29 1.363.741,51 + 392.904,65 1.756.646,16 7.275.004,13 6.949.811,13

U + 204.438,66

     3. Geleistete Anzahlungen

         und Anlagen im Bau 204.438,66 + 135.533,32 135.533,32 0,00 + 0,00 0,00 135.533,32 204.438,66

U - 204.438,66

Anlagevermögen insgesamt 8.886.273,42 9.559.749,05 1.407.753,63 + 406.717,97 1.814.471,60 7.745.277,45 7.478.519,79

U + 0,00

U = Umbuchungen

Entwicklung des Anlagevermögens zum 31. Dezember 2022

+ 673.475,63

Anschaffungs- und Herstellungskosten A b s c h r e i b u n g e n

+ Zugang/ - Abgang

U = Umbuchungen

Restbuchwerte

+ Zugang/ - Abgang
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